Дело № – 24 / 2017г.

П Р И Г О В О Р

 Именем Российской Федерации 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ

Новосибирский областной суд в составе:

председательствующего Билюковой Л.Р.

при секретаре Кудряшовой Е.Е.,

с участием 

государственного обвинителя Ладошкиной Н.В.- прокурора отдела государственных обвинителей прокуратуры Новосибирской области, 

защитника Скитера И.Г. – адвоката коллегия адвокатов «Заельцовская» г. Новосибирска, представившего удостоверение № 666 и ордер № 669, 

подсудимого ФИО1,

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в селе 

<

адрес> Республики Казахстан, украинца, гражданина Украины, имеющего высшее образование, женатого, не судимого, зарегистрированного 

<

адрес> 

<

адрес>, проживавшего без регистрации в селе 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, не работавшего, содержащегося под стражей с ДД.ММ.ГГГГ, получившего копию обвинительного заключения ДД.ММ.ГГГГ,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ,

у с т а н о в и л:

Подсудимый Гуленок совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств в особо крупном размере по предварительному сговору группой лиц, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», а также незаконный сбыт наркотических средств в особо крупном размере по предварительному сговору группой лиц с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Эти преступления он совершил при следующих обстоятельствах.

В период до ДД.ММ.ГГГГ подсудимый Гуленок, действуя из корыстных побуждений, путем переписки в мессенджере – «Сигнал», принял предложение от неустановленного лица, использовавшего «ник-нэйм» «н.», с целью обогащения совершать совместно с ним группой лиц по предварительному сговору и с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» незаконного сбыта наркотических средств в особо крупном размере через тайники – «закладки» на территории 

<

адрес> и 

<

адрес> и согласился с разработанным этим лицом планом совершения этого преступления и распределенными ролями.

Действуя умышленно, согласно этому плану и распределенным ролям совместно и согласованно группой лиц по предварительному сговору, в период до ДД.ММ.ГГГГ подсудимый Гуленок в неустановленном месте – тайнике – «закладке» извлек в особо крупном размере вещество общей массой не менее 9964, 58 граммов, содержащее 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (другое название: а-РVР), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, оборот которого в Российской Федерации запрещен, согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ, которое до этого согласно своей роли в этом преступлении приобрел у иного неустановленного лица данное неустановленное лицо «н.» и поместил его в этом месте в тайник-«закладку», о чем в период до 21 часа 25 минут ДД.ММ.ГГГГ, используя мессенджер-«Сигнал» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», сообщил ФИО1

Затем в продолжение их умысла, действуя группой лиц по предварительному сговору, до 21 часа 25 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 сохраняя при себе это вещество, переместил его на своем автомобиле «

<

данные изъяты>» государственный регистрационный знак № регион к месту своего проживания- в 

<

адрес> в 

<

адрес>, о чем сообщил посредством переписки в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в мессенджере – «Сигнал» «н.», продолжая незаконно хранить данное вещество по месту своего проживания с целью дальнейшего незаконного сбыта в особо крупном размере. При этом для создания условий сбыта он в указанный период времени приобрел весы и материал для упаковки наркотических средств – полимерные пакетики с застежками рельсового типа, картонные коробки из-под вина, приискав средства для совершения этого преступления, по месту своего жительства, используя данные средства, расфасовал указанное наркотическое вещество:

- часть этого вещества, общей массой не менее 4968,08 граммов, в особо крупном размере, разместил в 10 прозрачных бесцветных пакета с застежками рельсового типа, которые по пять штук разместил в две картонные коробки из-под вина «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>»;

- другую часть этого вещества, общей массой не менее 4996,5 граммов, в особо крупном размере, разместил в 10 прозрачных бесцветных полимерных пакета с застежками рельсового типа, которые разместил по пять штук в две картонные коробки из-под вина «Мускатное», о чем сообщил в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в мессенджере–«Сигнал» «н.» и совместно с ним хранил это вещество с той же целью по месту своего проживания.

Затем в период до 21 часа 25 минут ДД.ММ.ГГГГ, получив от «н.» указание о размещении указанного наркотического вещества в тайники-«закладки», ФИО1, в целях конспирации от сотрудников полиции на своем автомобиле «

<

данные изъяты>» государственный регистрационный знак № регион переместил указанное расфасованное наркотическое вещество с целью сбыта в тайники-«закладки», оборудованные в следующих места:

- часть этого вещества, общей массой не менее 4968,08 граммов, в особо крупном размере в 10 прозрачных бесцветных пакетах с застежками рельсового типа, размещенные по пять штук в двух картонных коробках из-под вина «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>» в полимерном пакете с надписью «Лента» поместил в тайник –«закладку» под бетонной плитой на участке местности, расположенном в 1300 метрах от 

<

адрес>, о чем сообщил посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в мессенджере-«Сигнал» «н.», сохраняя его в этом месте до изъятия из незаконного оборота сотрудниками полиции в период времени с 21 часа 25 минут до 21 часа 45 минут ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия;

- другую часть этого вещества, общей массой не менее 4996,5 граммов, в особо крупном размере в 10 прозрачных бесцветных пакетах с застежками рельсового типа, размещенные по пять штук в двух картонных коробках из-под вина «Мускатное» в полимерном пакете с надписью «Мария Ра» поместил в тайник–«закладку» на участке местности за кучей земли, расположенной слева от дороги, ведущей с сторону 

<

адрес>» в 200 метрах от корпуса 1 

<

адрес>, о чем сообщил посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в мессенджере - «Сигнал» «н.», сохраняя его в этом месте до изъятия из незаконного оборота сотрудниками полиции в период времени с 18 часов 55 минут до 19 часов 25 минут ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия.

Этими действиями ФИО1 совершил преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст.228.1 УК РФ.

Кроме того, действуя умышленно, согласно разработанному плану и распределенным ролям совместно и согласованно группой лиц с данным неустановленным лицом «н.», в период до ДД.ММ.ГГГГ подсудимый Гуленок в оборудованных тайниках–«закладках» с наркотическим веществом по адресам: в лесном массиве в снегу в 3000 метрах от указателя «

<

адрес>», находящегося на Гусинобродском тракте 

<

адрес> и на участке местности в снегу у бетонного столба, расположенного в лесополосе в 100 метрах от 

<

адрес> 

<

адрес> незаконно извлек наркотическое вещество в особо крупном размере:

- общей массой не менее 51.276,925 граммов, содержащее 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (другое название: а-РVР) которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, в особо крупном размере;

- общей массой не менее 2.502,1 граммов, содержащее(1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил)(2,2,3,3-тетраметилциклопропил) метанон (другое название: ТМСР-2201), который является производным наркотического средства 3-Бутаноил-1метилиндол(1-1-метил-1Н –индол-3-ил, оборот которого в Российской Федерации запрещен согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №;

общей массой не менее 2.815,38 граммов, содержащее в своем составе -(2,2,3,3-тетраметилциклопропил)(1-(5-фторпентил)-1 Н-индол-3-ил) метанон (другое название: ТМСР -2201), который является производным наркотического средства - 3- Бутаноил-1метилиндол (1-(1-метил-1Н-индол-3-ил)бутан-1-он; -3,3,4-триметил-1-(1-(5-фторпентил)_-1Н-индол-3-ил)пент-4-ен-1-он (другое название ТМСР-2201- termoisomer), который является производным наркотического средства -3-Бутаноил-1-метилиндол (1-(1-метил-1Н –индол-3-ил)бутан-1-он) оборот которого в Российской Федерации запрещен, согласно постановлению Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №;

- общей массой не менее 10. 034,13 граммов, содержащее в своем составе наркотическое средство – Мефедрон (4-метилметкатион), оборот которого в Российской Федерации запрещен согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №;

которое до этого, согласно своей роли в этом преступлении, приобрел у иного неустановленного лица «н.» и поместил его в этих местах в тайниках-«закладках, о чем в период до ДД.ММ.ГГГГ, используя мессенджер-«Сигнал» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», сообщил ФИО1 После извлечения из этих тайников-«закладок» данного наркотического вещества в особо крупном размере ФИО1, незаконно сохраняя его при себе в том же размере, переместил на своем автомобиле «

<

данные изъяты>» государственный регистрационный знак № регион к месту своего проживания - в 

<

адрес> в 

<

адрес>, о чем посредством переписки в информационно-телекоммуникационной сета «Интернет» в мессенджере-Сигнал» сообщил «н.», сохраняя данное вещество там совместно и согласованно с ним, с целью последующего сбыта.

Затем в период времени до 16 часов 05 минут ДД.ММ.ГГГГ в продолжение умысла на незаконный сбыт данного наркотического вещества в особо крупном размере, действуя совместно и согласовано группой лиц по предварительному сговору в указанном месте своего проживания он для удобства незаконного сбыта, используя ранее приобретенные электронные весы, полимерные пакетики с застежками рельсового типа, картонные коробки из-под вина, картонные коробки из-под крупы, полимерные мешки, полимерные пакеты, расфасовал и упаковал незаконно приобретенное наркотические средства:

- часть вещества, общей массой 1.268,615 граммов содержащее 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (другое название: а-РVР) которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, в особо крупном размере, разместил в 3 прозрачных бесцветных полимерных пакета с застежками рельсового типа, каждый из которых разместил в три коробки из-под крупы (ячневая, гречневая, рис) и упаковал в полимерный пакет с надписью «

<

данные изъяты>»;

- часть вещества, общей массой 5.001,43 граммов содержащее 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (другое название: а-РVР) которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, в особо крупном размере, разместил в 10 двойных (один пакет вставлен в другой) прозрачных бесцветных полимерных пакетов с застежками рельсового типа, два из который поместил в коробку из-под вина «Мускатное», четыре из которых поместил в коробку из-под вина «Мускатное», четыре из которых – в коробку из-под вина «

<

данные изъяты>», которые упаковал в полимерный пакет с надписью «

<

данные изъяты>»;

- часть вещества, общей массой 5.036,52 граммов содержащее 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (другое название: а-РVР) которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, в особо крупном размере, разместил в 10 прозрачных бесцветных полимерных пакета с застежками рельсового типа, из них 8 двойных (один пакет вставлен в другой), один тройной (три пакета вставлены друг в друга), которые упаковал в серый полимерный пакет;

- часть вещества, общей массой 2.648,33 граммов содержащее 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (другое название: а-РVР) которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, в особо крупном размере, разместил в 6 прозрачных бесцветных полимерных пакета с застежками рельсового типа, 5 из которых оклеил липкой лентой на полимерной основе, упаковал все в мешок из полимерного материала белого цвета;

- часть вещества, общей массой 1.989,35 граммов содержащее 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (другое название: а-РVР) которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, в особо крупном размере, разместил в 5 прозрачных бесцветных полимерных пакета с застежками рельсового типа;

- вещество общей массой не менее 2.502,1 граммов, содержащее ((1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил)(2,2,3,3-тетраметилциклопропил)метанон (другое название: ТМСР-2201), который является производным наркотического средства 3-Бутаноил-1-метилиндол(1-(1-метил-1Н-индол-3-ил)бутан-1-он) в особо крупном размере, разместил в 5 двойных (вставленных друг в друга) прозрачных полимерных пакета с застежками рельсового типа, упаковал в полимерный пакет с надписью «

<

данные изъяты>»;

- часть вещества, общей массой не менее 34.986,1 граммов содержащее 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (другое название: а-РVР) которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, в особо крупном размере, разместил в 70 прозрачных бесцветных полимерных пакетов с застежками рельсового типа, которые по 20 штук разместил в три полимерных пакета черного цвета, 8 штук разместил в полимерный пакет черного цвета, 2 разместил в полимерный пакет с надписью «

<

данные изъяты>»;

- часть вещества, общей массой не менее 248,46 граммов, содержащее 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (другое название: а-РVР) которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, в особо крупном размере, разместил в один прозрачный бесцветный полимерный пакет с застежкой рельсового типа, который оклеил липкой лентой на полимерной основе; 

- часть вещества, общей массой не менее 98,12 граммов, содержащее 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (другое название: а-РVР) которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, в особо крупном размере, разместил в один прозрачный бесцветный полимерный пакет с застежкой рельсового типа, который оклеил липкой лентой на полимерной основе;

- часть вещества, общей массой не менее 2.757,26 граммов, содержащего в составе:

(2,2,3,3-тетраметилциклопропил) (1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил)метанон (другое название:ТМСР-2201) которое является производным наркотического средства -3 –Бутаноил -1-метилиндол (1-(1-метил-1Н-индол-3-ил)бутан-1-он);

3,3,4-триметил-1-(1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил)пент-4-ен-1-он (другое название: ТМСР -2201 – termoisomer), которое является производным наркотического средства -3-Бутаноил-1-метилиндол (1-(1-метил-1Н-индол-3-ил)бутан-1-он) в особо крупном размере, разместил в 14 прозрачных бесцветных полимерных пакетов с застежками рельсового типа, каждый оклеил снаружи липкой лентой на прозрачной полимерной основе и упаковал в черный полимерный пакет;

- часть вещества, общей массой не менее 58,12 граммов, содержащего в своем составе

(2,2,3,3-тетраметилциклопропил) (1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил)метанон (другое название:ТМСР-2201) которое является производным наркотического средства -3 –Бутаноил -1-метилиндол (1-(1-метил-1Н-индол-3-ил)бутан-1-он);

3,3,4-триметил-1-(1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил)пент-4-ен-1-он (другое название: ТМСР -2201 – termoisomer), которое является производным наркотического средства -3-Бутаноил-1-метилиндол (1-(1-метил-1Н-индол-3-ил)бутан-1-он) в крупном размере, разместил в 1 прозрачный бесцветный полимерный пакет с застежкой рельсового типа и упаковал в полимерный пакет серого цвета;

- часть вещества, общей массой не менее 9.986,37 граммов, содержащее в своем составе наркотическое средство –Мефедрон (4-метилметкатион), в особо крупном размере, разместил в 20 прозрачных полимерных пакетов с застежками рельсового типа, из них 18 двойных (один пакет вставлен в другой), один тройной (три пакета вставлены друг в друга), все упаковал в серый полимерный пакет, поместил в него фрагмент листа бумаги с выполненной им записью «МЕФ 10кг» и упаковал его в мешок из полимерного материала зеленого цвета;

- часть вещества, общей массой не менее 47,76 граммов, содержащее в своем составе наркотическое средство –Мефедрон (4-метилметкатион), в крупном размере, разместил в 1 полимерный пакет,

о чем сообщил посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в мессенджере – «Сигнал» «н.», и продолжил совместно с ним хранить с целью последующего сбыта указанное вещество в особо крупном размеру по месту своего проживания до ДД.ММ.ГГГГ.

Затем в период до 16 часов 05 минут ДД.ММ.ГГГГ в продолжение совместного с «Никифором» умысла, действуя совместно и согласованно группой лиц и согласно своей роли, Гуленок, получив от «н.» посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в мессенджере –«Сигнал» указания о размещении части указанного выше наркотического средства в тайники-«закладки», забрал из 

<

адрес> в 

<

адрес> расфасованное им наркотическое средство – часть вещества, содержащего содержащее 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (другое название: а-РVР), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее 6.270,045 граммов в особо крупном размере, незаконно сохраняя его при себе в целях последующего сбыта, а также конспирации от сотрудников полиции, на своем автомобиле «

<

данные изъяты>» государственный регистрационный знак №, переместил его в тайники –«закладки» в следующих местах 

<

адрес>:

- часть вещества, общей массой 1,268,615 граммов, содержащее 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (другое название: а-РVР), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, в особо крупном размере, в 3 картонных коробках из-под крупы (ячневая, гречневая, рис) и упакованное в полимерный пакет с надписью «

<

данные изъяты>», поместил в тайник –«закладку» на участке местности, расположенном в лесополосе в 200 метрах от пересечения 

<

адрес> и 

<

адрес>, для дальнейшей передачи его ФИО3, который ДД.ММ.ГГГГ был задержан сотрудниками УФСБ России по 

<

адрес>, а в отношении указанного лица «Никифора» сотрудниками УФСБ России по 

<

адрес> проводилось оперативно-розыскное мероприятие «оперативный эксперимент», в ходе которого сотрудниками УФСБ России по 

<

адрес> велась переписка в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» от имени ФИО3 с указанным лицом «

<

данные изъяты>». О месте нахождения данного тайника-«закладки» с наркотическим средством в особо крупном размере Гуленок сообщил посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в мессенджере –«Сигнал» «

<

данные изъяты>», продолжая совместно с ним хранить данное наркотическое средство в указанном тайнике-«закладке» до 16 часов 05 минут ДД.ММ.ГГГГ, когда оно было изъято сотрудниками УФСБ России по 

<

адрес> из незаконного оборота.

- часть вещества, общей массой не менее 5.001, 43 граммов, содержащего 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (другое название: а-РVР) которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, в особо крупном размере, размещенное в трех коробках из-под вина («

<

данные изъяты>») и упакованное в полимерный пакет с надписью «

<

данные изъяты>», Гуленок поместил в тайник-«закладку» на участке местности, расположенном в лесном массиве в 50 метрах от 

<

адрес>, о чем посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в мессенджере –«Сигнал» сообщил «Никифору» и до 18 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ совместно с ним в продолжении их умысла хранил его в этом месте до изъятия сотрудниками полиции из незаконного оборота.

В период времени до 13 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ Гуленок, действуя в продолжение своего умысла, согласно распределенным с «Никифором» ролям совместно и согласованно с ним группой лиц по предварительному сговору, по указанию последнего часть расфасованного вещества общей массой не менее 346,58 граммов в особо крупном размере, содержащее 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (другое название: а-РVР) которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, в салоне своего автомобиля марки «

<

данные изъяты>» государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> регион переместил с места своего проживания и хранения, с целью сокрытия и облегчения совершения преступления, а также конспирации от сотрудников полиции переместил к дому 10 по 

<

адрес>, где часть вещества массой не менее 248,46 граммов в одном прозрачном полимерном пакете с застежкой рельсового типа, оклеенном липкой лентой на полимерной основе, поместил в оборудованный тайник-«закладку» под кустом на участке местности около кирпичного здания, расположенного напротив 

<

адрес>, о чем сообщил «Никифору» посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в мессенджере –«Сигнал» и стал совместно с ним сохранять в указанном месте до 19 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ. Оставшуюся часть этого вещества общей массой не менее 98,12 граммов он на указанном автомобиле перевез к дому № по проспекту Дзержинского в 

<

адрес> и хранил его в своем автомобиле до обнаружения и изъятия сотрудниками полиции.

Оставшуюся часть приобретенного наркотического вещества: 

- вещество, общей массой не менее 44.660,3 граммов, содержащее 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (другое название: а-РVР) которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, в особо крупном размере, 

- вещество, общей массой не менее 10.034,13 граммов, содержащее в своем составе наркотическое средство – Мефедрон (4-метилметкатион) в особо крупном размере;

- вещество, общей массой не менее 2.502,1 граммов, содержащее ((1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил)(2,2,3,3-тетраметилциклопропил) метанон (другое название:ТМСР-2201), который является производным наркотического средства 3-Бутаноил-1-метилиндол(1-(1-метил-1Н-индол-3-ил)бутан-1-он) в особо крупном размере;

- вещество общей массой не менее 2.815,38 граммов, содержащее в своем составе (2,2,3,3-тетраметилциклопропил) (1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил)метанон (другое название:ТМСР-2201) которое является производным наркотического средства -3 –Бутаноил -1-метилиндол (1-(1-метил-1Н-индол-3-ил)бутан-1-он); 3,3,4-триметил-1-(1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил)пент-4-ен-1-он (другое название: ТМСР -2201 – termoisomer), которое является производным наркотического средства -3-Бутаноил-1-метилиндол (1-(1-метил-1Н-индол-3-ил)бутан-1-он) в особо крупном размере, 

он, действуя совместно с указанным лицом «Никифором» хранил с той же целью по указанному месту своего проживания до 16 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ, то есть до изъятия сотрудниками полиции из незаконного оборота.

В период времени до 19 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ, согласно разработанному плану и распределённым ролям «Никифор», используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», подыскал покупателей на вещество общей массой не менее 248,46 граммов, содержащее 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (другое название: а-РVР) которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, помещенное Гуленком в тайник –«закладку» у 

<

адрес> – ранее незнакомых им ФИО4 и ФИО5, с которым путем переписки посредством информационно-коммуникационной сети «Интернет» оговорил количество для незаконного сбыта им наркотического средства, цену за него и способ оплаты, а около 19 часов 50 минут в этот день после получения от этих лиц денежных средств в качестве оплаты наркотического средства на неустановленный расчетный счет, сообщил последним местонахождения тайника-«закладки» с наркотическим средством в особо крупном размере, находившего на участке местности, расположенном под кустом около кирпичного здания напротив 

<

адрес>, они забрали оттуда данное наркотическое средство, а Гуленок совместно с «Никифором» сбыли им его: общей массой не менее 248,46 граммов в особо крупном размере, содержащее 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (другое название: а-РVР) которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон. Затем у 

<

адрес> ФИО4 и ФИО5 были задержаны сотрудниками полиции, и данное наркотическое средство было у ФИО5 изъято из незаконного оборота.

ДД.ММ.ГГГГ с 16 часов 10 минут до 17 часов 40 минут в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия, при обследования жилища подсудимого в 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес> обнаружено:

- в помещении справа от входа в дом:

- вещество, общей массой не менее 2.648,33 граммов, содержащее 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (другое название: а-РVР), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, в особо крупном размере, размещенное в 6 прозрачных бесцветных полимерных пакетах с застежками рельсового типа, 5 из которых оклеены липкой лентой на полимерной основе и упакованы все в мешок из полимерного материала белого цвета;

- вещество, общей массой не менее 1.989,35 грамма, содержащее 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (другое название: а-РVР) которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, в особо крупном размере, размещенное в 5 прозрачных бесцветных полимерных пакетах с застежкой рельсового типа;

- вещество общей массой не менее 5036,52 граммов, содержащее 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (другое название: а-РVР) которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, в особо крупном размере, размещенное в 10 прозрачных бесцветных полимерных пакетах с застежкой рельсового типа, из них 8 двойных (один пакет вставлен в другой), один тройной (три пакета вставленный друг в друга) и упакованные в серый полимерный пакет;

- вещество, общей массой не менее 2. 757, 26 граммов, содержащее в своем составе

(2,2,3,3-тетраметилциклопропил) (1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил)метанон (другое название:ТМСР-2201) который является производным наркотического средства -3 –Бутаноил -1-метилиндол (1-(1-метил-1Н-индол-3-ил)бутан-1-он);

3,3,4-триметил-1-(1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил)пент-4-ен-1-он (другое название: ТМСР -2201 – termoisomer), которое является производным наркотического средства -3-Бутаноил-1-метилиндол (1-(1-метил-1Н-индол-3-ил)бутан-1-он) в особо крупном размере, размещенное в 14 прозрачных бесцветных полимерных пакетов с застежкой рельсового типа, каждый оклеенный снаружи липкой лентой на прозрачной полимерной основе и упакованные в полимерный пакет черного цвета;

- вещество, общей массой не менее 9.986, 37 граммов в особо крупном размере, содержащее в своем составе наркотическое средство –Мефедрон (4-метилметкатион), размещенное в 20 прозрачных бесцветных полимерных пакетах с застежками рельсового типа, из них 18 двойных (один пакет вставлен в другой), один тройной (три пакета вставлены друг в друга) и упакованные в серый полимерный пакет, помещенный в мешок из полимерного материала зеленого цвета;

- вещество массой не менее 47,76 граммов, содержащее в своем составе наркотическое средство–Мефедрон (4-метилметкатион), помещенное в 1 полимерном пакете;

- вещество, общей массой не менее 58,12 граммов, содержащее в своем составе;

(2,2,3,3-тетраметилциклопропил) (1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил)метанон (другое название:ТМСР-2201) которое является производным наркотического средства -3 –Бутаноил -1-метилиндол (1-(1-метил-1Н-индол-3-ил)бутан-1-он);

3,3,4-триметил-1-(1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил)пент-4-ен-1-он (другое название: ТМСР -2201 – termoisomer), которое является производным наркотического средства -3-Бутаноил-1-метилиндол (1-(1-метил-1Н-индол-3-ил)бутан-1-он) в крупном размере, размещенное в одном прозрачном бесцветном полимерном пакете с застежкой рельсового типа, каждый оклеенный снаружи липкой лентой на прозрачной полимерной основе и упакованное в полимерный пакет серого цвета;

в гараже:

- вещество, общей массой не менее 2.502, 1 граммов, содержащее в своем составе ( (1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил) метанон (другое название:ТМСР-2201) которое является производным наркотического средства -3 –Бутаноил -1-метилиндол (1-(1-метил-1Н-индол-3-ил)бутан-1-он) в особо крупном размере, размещенное в 5 двойных (вставленных друг в друга)прозрачных бесцветных полимерных пакетах с застежками рельсового типа, упакованные в полимерный пакет с надписью «

<

данные изъяты>»;

- вещество, общей массой не менее 34.986,1 граммов, содержащее 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (другое название: а-РVР), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, в особо крупном размере, размещенное в 70 прозрачных бесцветных полимерных пакетах с застежками рельсового типа, по 20 штук, упакованные в три полимерных пакета черного цвета, 8 штук упакованные в полимерный пакет черного цвета, 2, упакованные в полимерный пакет с надписью «Ашан».

Этими действиями ФИО1 совершил преступление, предусмотренное ч.5 ст.228.1 УК РФ.

В судебном заседании подсудимый Гуленок вину признал полностью и показал следующее. Проживая 

<

данные изъяты> и испытывая материальные трудности, он искал работу водителем, он размещал свое резюме в интернете и ему по телефону предложили приехать в 

<

адрес> по поводу трудоустройства. Там неизвестные ему лица предложили работу по получению и перевозке курительных смесей в России за 200.000 рублей в месяц, и он согласился, зная, что данная деятельность незаконная, связана с конспирацией. Ему данные лица передали два телефона «

<

данные изъяты>», банковские карты. Приехав в 

<

адрес>, он связался по телефону с незнакомым ему лицом, телефонный номер которого ему был заранее сообщен, по его указанию он на своем автомобиле марки «

<

данные изъяты>» в сентябре 2016 года приехал в 

<

адрес>. Как ему было указано, он арендовал жилье за пределами 

<

адрес> в 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, где стал жить и ждать дальнейших указаний. Затем ему по телефону было сообщено, что он будет выполнять указания незнакомого ему «Никифора», связываясь с ним с использованием интернета. Этот «

<

данные изъяты>» по интернету указал ему забрать из двух тайников курительные смеси и сообщено, что он будет выполнять указания незнакомого ему «Никифора», и он забрал в указанных тайниками в мусорных мешках курительные смеси, привез по месту проживания, расфасовал, через 1-2 недели в названных «Никифором» местах он сделал тайники –закладки, куда положил эти смеси. Через некоторое время в один из дней ноября 2016 года он получил от этого лица посылку и фиктивными паспортами, которые хранил по месту своего проживания на всякий случай. С предоставленных ему банковских карта он снимал деньги, используя их в быту, а также получал оговоренную оплату за эту деятельность, о поступлении которой на счет ему сообщал «

<

данные изъяты>». Переписку с ним он вел по телефонам «

<

данные изъяты> Всего он дважды забирал наркотические вещества в местах – тайниках, о которых ему сообщал «

<

данные изъяты>», по месту своего проживания фасовал, получая указания от этого лица, делал в безлюдных местах тайники- «закладки» с этим веществом, которое упаковывал в пакеты, коробки из-под вина и круп, после чего направлял через сеть интернет «

<

данные изъяты>» фотографии мест тайников. Эти места он указал при проведении в стадии предварительного следствия проверок его показаний на месте.

Исследовав материалы дела, суд находит вину подсудимого в совершении этих преступлений установленной следующими доказательствами.

Так, согласно подтвержденным им в судебном заседании показаниям ФИО1 в качестве обвиняемого, по указанию неизвестного ему лица и ориентируясь на местности по присланным ему фотографиям в лесополосе недалеко от 

<

адрес> он забрал посылку с наркотическим средством, упакованную в черный полимерный мешок, в котором было множество полимерных пакетов с веществом бежевого цвета комкообразной консистенции, которое он привез к себе домой и хранил в гараже. Затем по указанию «

<

данные изъяты>» часть его упаковал в пакеты из-под вина по 5 пакетов с веществом в одну упаковку, поместил в пакеты, которые спрятал в тайники-«закладки». Один – у 

<

адрес>. Незадолго до ДД.ММ.ГГГГ, получив указания от «

<

данные изъяты>», он сделал упаковку из 250 граммов вещества, которую разместил у 

<

адрес>, где был задержан сотрудниками полиции. После этого в его автомобиле, на котором он приехал к этому месту, было обнаружено около 100 граммов вещества, которое он при перевозке просыпал, а затем собрал в пакет и оставил в салоне автомобиля. При осмотре его места проживания в 

<

адрес> сотрудники полиции также обнаружили вещество, которое он по указанию «Никифора» забрал в разных местах 

<

адрес>, привез домой и фасовал посылки. С октября 2016 года по ДД.ММ.ГГГГ он по указанию «Никифора» забирал из тайников-«закладок» наркотическое средство несколько раз. До ДД.ММ.ГГГГ он забрал одну посылку на территории 

<

адрес> (место не помнит), из нее наркотическое вещество после расфасовки он разложил по тайникам: ДД.ММ.ГГГГ у 

<

адрес> около 5 кг вещества и ДД.ММ.ГГГГ у 

<

адрес>. 20 или ДД.ММ.ГГГГ он, ориентируясь на сообщение от «Никифора» и присланные ему им фотографии, забрал в тайнике около 40 кг наркотического вещества, расфасовал его и разложил по тайникам-«закладкам»: 

<

адрес> -1300 г., у 

<

адрес> и у 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ, исполняя указания «Никифора», ориентируясь на присланные им фотографии, он забрал из тайника на ул. 

<

адрес> упакованное наркотическое средство около 18 кг, привез его домой, хранил его в доме и гараже, оно было у него изъято сотрудниками полиции ДД.ММ.ГГГГ. Обо всех своих действиях по аренде жилья, получению наркотиков, расфасовке и передаче их через тайники-«закладки он сообщал согласно договоренности незнакомые ему лицам, в том числе «Никифору» через сеть «интерне» в программе «Сигнал». Фотографии мест тайников, куда он помещал наркотическое средство, он также направлял «Никифору». С середины октября 2016 года до ДД.ММ.ГГГГ им по указанию «Никифора» были забраны из тайников большие массы вещества. Заработная плата ему за эту деятельность от незнакомых лиц приходила на банковские карты, оформленные на незнакомых ему лиц, в частности ФИО6, которые он получал вместе с веществом, когда забирал их из тайников. К картам прилагались сим-карты и документы (т. 6 л. 

<

...> 104-107, 193-198).

Из протоколов проверки показаний ФИО1 на месте следует, что он на местности указал, что налево от 

<

адрес> он поместил в тайник-«закладку примерно 5 кг наркотического вещества в 10 пакетах с застежками рельсового типа, которые упаковал по 5 пакетов с веществом в 2 тетрапакета из-под вина, которые поместил в полиэтиленовый пакет. ДД.ММ.ГГГГ в 150 м напротив 

<

адрес> он поместил в тайник-«закладку» наркотическое вещество весом 250 грамма в одном полимерном пакете с застежками рельсового типа, оклеенном скотчем и помещенном в полимерном пакете темного цвета. В начале ноября 2016 года около 5 кг. вещества, которые он заранее расфасовал в 10 полимерных пакетов с застежками рельсового типа и упаковал по 5 пакетов в два пакета из-под вина он поместил в полимерном пакете с целью сбыта у 

<

адрес>. В ноябре 2016 года наркотическое вещество, упакованное им в 3-х коробках из-под вина с целью сбыта он поместил у 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ наркотическое вещество около 1300 граммов он в коробках из-под крупы поместил в тайник-«закладку на 

<

адрес> этом подсудимый указал места, где он забирал наркотическое вещество: ДД.ММ.ГГГГ в 100 метрах от 

<

адрес> в 

<

адрес> в снегу в 2-х мешках около 18 кг, которое он привез домой, где оно и было изъято сотрудниками полиции; ДД.ММ.ГГГГ в лесополосе в 3000 метрах от ул. 

<

адрес> от знака-указателя «Комаровка» в тайнике –«закладке» вещество в 5 пакетах от мусора, которое привез домой, расфасовал и поместил в тайники-«закладки» при движении по 

<

адрес> –около 5 кг, 

<

адрес> (т. 6 л. 

<

...> 153-172).

Изложенные показания подсудимого Гуленка достоверны и соответствуют совокупности материалов дела, в частности материалам оперативно-розыскной деятельности ГУ МВД России по 

<

адрес>, согласно которым зафиксировал факт обнаружения тайника –«закладки» с наркотическим средством на участке местности в 

<

адрес>.

Так, из протокола обследования участка местности от ДД.ММ.ГГГГ видно, что в 300 метрах от «Опытного завода» 

<

адрес>: 

<

адрес>, справа от шлагбаума под бетонной плитой был обнаружен и изъят полимерный пакет черного цвета, в котором находился полимерный пакет с надписью «Лента», внутри которого находились две коробки из-под вина, в которых – 10 полимерных пакетов с застежками рельсового типа с веществом внутри, по 5 полимерных пакетов с веществом в каждой коробке (т. 3 л. д. 128-134).

Согласно показаниям в судебном заседании свидетеля ФИО7 и свидетеля ФИО8 в стадии предварительного следствия, они оба участвовали в качестве понятых при проведении сотрудниками полиции обследования данного участка местности и удостоверили своими подписями правильность указанных в протоколе оперативного мероприятия действий (т. 3 л. д. 136-137).

Согласно справке об исследовании ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> № и заключения № химической экспертизы, вещество, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения данного оперативно-розыскного мероприятия на участке местности у 16 по 

<

адрес> в 

<

адрес> общей массой 4.968,08 граммов, содержит 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (другое название: а-РVР), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон (т. 3 л. 

<

...>).

Материалами оперативно-розыскной деятельности ГУ МВД России по 

<

адрес> зафиксировал факт обнаружения тайника –«закладки» с наркотическим средством на участке местности в 

<

адрес>.

Так, из протокола обследования участка местности от ДД.ММ.ГГГГ усматривается, что под снегом за кучей земли слева от дороги, ведущей в сторону рощи в 200 метрах от 

<

адрес> был обнаружен и изъят полимерный пакет с надписью «Мария Ра», в котором находились две коробки из-под вина, в которых обнаружено 10 полимерных пакетов с застежками рельсового типа с порошкообразным веществом внутри, по 5 полимерных пакетов с веществом в каждой коробке (т. 3 л. д. 196-200).

Из показаниям в судебном заседании свидетеля ФИО7 и свидетеля ФИО8 в стадии предварительного следствия, они оба участвовали в качестве понятых при проведении сотрудниками полиции обследования данного участка местности у 

<

адрес> и удостоверили своими подписями правильность указанных в протоколе оперативного мероприятия действий (т. 3 л. д. 136-137).

Согласно справке ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ и заключения № химической экспертизы, вещество, общей массой 4.996,5 граммов, изъятое при проведении обследования данного участка местности, содержит 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (другое название: а-РVР), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон (т. 3 л. д. 210-212,216-218)

Материалами оперативно-розыскной деятельности ГУ МВД России по 

<

адрес> также зафиксировал факт обнаружения тайника–«закладки» с наркотическим средством на участке местности в лесополосе в 200 метрах от пересечения ул. 

<

адрес> и 

<

адрес>.

Так, из показаний свидетеля ФИО9 следует, что ДД.ММ.ГГГГ при проверки оперативной информации был задержан ФИО3, у которого было изъято 2 кг. синтетического наркотического средства. ФИО3 согласился сотрудничать с правоохранительными органами и предоставил для оперативных мероприятий свой телефон «iPhone 5S», пин-коды и информацию, с использованием которых в целях вскрытия и пресечения противоправной деятельности лиц причастных к сбыту наркотических средств на территории России, они стали осуществлять переписку через установленный на телефоне интернет-мессенджер «Сигнал» с неустановленным лицом, пользующимся ником «+37282254322» и который по пояснениям ФИО3 осуществлял координацию его действий по получению и сбыту наркотических средств. От имени ФИО3 переписку с координатором вел оперативный сотрудник полиции ФИО10 ДД.ММ.ГГГГ на телефон ФИО3 от «координатора» поступило сообщение с описанием места очередного тайника с наркотическим средством. При проведении ДД.ММ.ГГГГ оперативно-розыскного мероприятия «обследования участков местности» на участке местности, расположенном в пределах 200 метров от пересечения 

<

адрес> и 

<

адрес> в лесополосе в тайнике было обнаружено и изъято вещество весом 1,305 кг. 

Аналогичные показания дал и свидетель ФИО10

Как усматривается из протокола исследования предметов от ДД.ММ.ГГГГ исследован смартфон «iPhone 5S», принадлежащий ФИО3, в котором обнаружена переписка с лицом обозначенным ником «+37282254322», от которого ДД.ММ.ГГГГ пришло сообщение: «НСК. 

<

адрес> Жд. станция Сеятель. 

<

адрес> повернул за наземный пешеходный переход направо ещё 150 м прямо, до желтого объявления. От него налево ещё метром 100. Там будет разворот. От него прямо будет виден пенек. За ним прикопан клад 1,3 кг Крис.» и фотографии описанного места нахождения вещества» (т. 1 л. д. 49-105).

Свидетель ФИО3 показал в судебном заседании, что после его задержаниями сотрудниками УФСБ России по 

<

адрес> он принял решение предоставить им свой телефон для осуществления связи с неизвестным ему лицом, который осуществлял координацию его действий по получению, перевозке и сбыту наркотических средств и предоставил им информацию о пин-кодах к телефону и другие необходимые им сведения, чтобы «координатор» не заподозрил, что с ним переписываются оперативные работники. 

Согласно протокола обследования участка местности от ДД.ММ.ГГГГ в лесополосе в 200 метрах от пересечения 

<

адрес> и 

<

адрес> под снегом был обнаружен и изъят полимерный пакет белого цвета с надписью «Горожанка», в котором находились две коробки с надписью «крупа» и одна картонная коробка с надписью «рис», в которых обнаружено наркотическое средство (т. 2 л. д. 160-169).

Из показаниям в судебном заседании свидетеля ФИО11 и свидетеля ФИО12 в стадии предварительного следствия, они оба участвовали в качестве понятых при проведении сотрудниками полиции обследования данного участка местности в районе ул. 

<

адрес> и 

<

адрес>, а также исследовании телефона ФИО3 и удостоверили своими подписями правильность указанных в протоколах оперативного мероприятия действий (т. 1 л. д. 182-184).

Согласно справке ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ и заключения № химической экспертизы, вещество, общей массой 13049 грамма, изъятое при проведении обследования данного участка местности, содержит 1-фенил-2-(1-пирролидинил-1-ил)-1-пентанон-1-он (другое название: а-РVР), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон. На поверхностях трех цветных картонных коробках выявлены следы папиллярных узоров, которые как следует из заключения № дактилоскопической экспертизы оставлены пальцами рук подсудимого Гуленка (т. 1 л. 

<

...> 218-223).

Кроме того, согласно заключению № от ДД.ММ.ГГГГ компьютерной экспертизы, в памяти мобильного телефона «Айфон», изъятого у ФИО1 при задержании ДД.ММ.ГГГГ, имеется информация вводимая абонентом, информация об истории посещения ресурсов сети Интернет, история переписки посредством программы для обмена мгновенными сообщениями «Signal», а также созданные мультимедийные файлы, которые скопированы на компакт диск. При осмотре этого диска, как видно из протокола осмотра, «Никифор» ДД.ММ.ГГГГ дал указание ФИО1 сделать ДД.ММ.ГГГГ закладку 1,300 «криси»; ДД.ММ.ГГГГ в 13:15 ФИО1 направил «Никифору» сообщение: «НСК. 

<

адрес> Жд станция Сеятель. 

<

адрес> повернул за надземным пешеходным переходом направо ещё 150 м прямо. До желтого объявления. От него ещё метров 100. Там будет разворот. От него прямо будет виден пенек. За ним прикопан клад 1,3 Крис»(т. 5 л. 

<

...>). Сообщение именно такого содержания получили сотрудники УФСБ, осуществляя переписку от имени ФИО3 с неустановленным лицом.

Материалами оперативно-розыскной деятельности ГУ МВД России по 

<

адрес> также зафиксировал факт обнаружения тайника–«закладки» с наркотическим средством на участке местности в 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>.

Согласно протокола обследования участка местности от ДД.ММ.ГГГГ в лесном массиве в 50 м. от 

<

адрес> был обнаружен и изъят полимерный пакет белого цвета с надписью «Горожанка», в котором находились 4 полимерных пакетика с застежкой рельсового типа с веществом, помещенные в картонный пакет из-под вина с названием «Мускатное», 2 полимерных пакетика с застежкой рельсового типа с веществом, помещенные в картонный пакет из-под вина с названием «Мускатное», 4 полимерных пакетика с застежкой рельсового типа с веществом, помещенные в картонный пакет из-под вина с названием «Мерло» (т. 3 л. д. 23-27).

Из показаниям в судебном заседании свидетеля ФИО13 и свидетеля ФИО14 в стадии предварительного следствия, они обе участвовали в качестве понятых при проведении сотрудниками полиции обследования данного участка местности у 

<

адрес> и удостоверили своими подписями правильность указанных в протоколе оперативного мероприятия действий (т. 3 л. д. 29-30).

Согласно справке исследования ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ и заключения № от ДД.ММ.ГГГГ химической экспертизы, вещество, общей массой 5001,43 грамма, изъятое при проведении обследования данного участка местности, содержит 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (другое название: а-РVР), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон (т. 4 л. 

<

...>).

Согласно заключению № от ДД.ММ.ГГГГ компьютерной экспертизы, в памяти мобильного телефона «Айфон», изъятого у ФИО1 при задержании ДД.ММ.ГГГГ, имеется информация вводимая абонентом, информация об истории посещения ресурсов сети Интернет, история переписки посредством программы для обмена мгновенными сообщениями «Signal», а также созданные мультимедийные файлы, которые скопированы на компакт диск. При осмотре этого диска, как видно из протокола осмотра, «Никифор» ДД.ММ.ГГГГ дал указание ФИО1 сделать ДД.ММ.ГГГГ закладку 5 кг; ДД.ММ.ГГГГ в 13:10 ФИО1 направил «Никифору» сообщение: «Лови адрес. НСК. 

<

адрес> почти до конца. Перед ж.д. станцией. С правой стороны дороги будет щит «берегите лес от пожара. По тропинке 30 м и с левой стороны возле молодой сосны прикопан клад 5кг. Крис»»(т. 5 л. 

<

...>). 

Материалами оперативно-розыскной деятельности ГУ МВД России по 

<

адрес> также зафиксировал факт обнаружения тайника–«закладки» с наркотическим средством на участке местности в 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>.

Согласно показаниям в судебном заседании свидетелей ФИО15, ФИО16, ФИО17 ДД.ММ.ГГГГ с целью документирования деятельности участников преступной группы незаконном сбыте наркотических средств синтетического происхождения на территории 

<

адрес>, которые намеревались сбыть очередную партию наркотических средств, было принято решение о проведении оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» в отношении ФИО1 в районе его возможного появления на 

<

адрес>. ФИО1 был замечен на автомобиле, который проследовал в сторону 

<

адрес>, там ФИО1 что-то прикопал в снегу. Когда он отъехал, был задержан. При его личном досмотре и досмотре его автомобиля был обнаружен сверток с веществом. В месте, где ФИО1 что-то прикопал в результате проводимого оперативными сотрудниками наблюдения с целью установления других участников группы по сбыту наркотиков были задержаны ФИО5 и ФИО4, после того, как ФИО5 поднял что-то в этом месте и положил себе в карман. При личном досмотре у него был обнаружен сверток с наркотическим средством.

Как следует из показаний в судебном заседании свидетелей ФИО5 и ФИО4, через сеть Интернет ФИО4 приобрел наркотическое средство массой 250 граммов и получил на свой телефон информацию о месте нахождения тайника-«закладки» с этим наркотиком. ДД.ММ.ГГГГ они вдвоем на автомобиле «Toyota RAV4» государственный регистрационный номер 

<

***> регион приехали к этому месту: к дому 10 по 

<

адрес>, там ФИО5 из тайника забрал сверток с наркотиком. После этого они были задержаны сотрудниками полиции.

Из протокола личного досмотра ФИО5 от ДД.ММ.ГГГГ видно, что из его левого кармана куртки изъят полимерный сверток с кристаллообразным веществом (т. 4 л. д. 160).

Согласно показаниям в судебном заседании свидетеля ФИО18, он и второй понятой ДД.ММ.ГГГГ принимали участие в качестве понятых при личном досмотре ФИО5, у которого из кармана куртки был изъят с веществом.

Согласно протоколу досмотра ДД.ММ.ГГГГ транспортного средства: автомобиля ФИО4 марки «Toyota RAV4» государственный регистрационный номер 

<

***> регион, в нем обнаружены и изъяты мобильной телефон ФИО4 «4Good» в корпусе черного цвета и ноутбук Lenovo(т. 4 л. д. 159). 

По заключению № от ДД.ММ.ГГГГ компьютерной экспертизы, в памяти мобильного телефона «Айфон», изъятого у ФИО1 при задержании ДД.ММ.ГГГГ, имеется информация вводимая абонентом, информация об истории посещения ресурсов сети Интернет, история переписки посредством программы для обмена мгновенными сообщениями «Signal», а также созданные мультимедийные файлы, которые скопированы на компакт - диск. При осмотре этого диска, как видно из протокола осмотра, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в 14:01 направил «Никифору сообщение: «привет один сделал, описываю, сейчас скину» и в 14:47: «НСК. 

<

адрес>. Едешь до поворота на улицу 1я рабочая, едешь по ней до бетонного столба слева, рядом тропинка, идешь по ней, не доходя до кирпичного старого здания. Доходишь до дерева (куста) под ним прикопано 250,ск» (т. 5 л. 

<

...>). 

Сообщение именно такого содержания получил на свой телефон ФИО4, а ФИО5, ориентируясь на данное описание и фотографии забрал наркотическое вещество в указанном тайнике. Это следует из протокола осмотра от ДД.ММ.ГГГГ согласно которому в приложении «Телеграмм» телефона «4Good» в корпусе черного цвета, изъятом в автомобиле ФИО4, имеются входящие сообщения от пользователя «ВRAINS», содержащие ссылку с наименованием «Http//dropmefiles.com/Pils». При переходе по первой ссылке на экране появляется сообщение следующего содержания: «НСК. 

<

адрес>. Слева от здания дорога. Едешь по ней прямо вниз мимо киосков. Едешь до поворота на улицу 1я рабочая, едешь по ней до бетонного столба слева, рядом тропинка, идешь по ней, не доходя до кирпичного старого здания. Доходишь до дерева (куста), под ним прикопано 250 г. ск». При переходе по ссылке № появляется фотографии с пояснениями о местонахождении тайника с этим наркотическим средством (т. 4 л. д. 189-193)

Согласно справке исследования ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ и заключения № от ДД.ММ.ГГГГ химической экспертизы, вещество, общей массой 248,36 граммов, изъятое при проведении обследования данного участка местности, содержит 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (другое название: а-РVР), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон (т. 4 л. д.162-165, 169-171).

Из показаниям в судебном заседании свидетеля ФИО19 и свидетеля ФИО20 в стадии предварительного следствия, они оба участвовали в качестве понятых при проведении сотрудниками полиции личного досмотра ФИО1, досмотра его автомобиля и осмотра дома в 

<

адрес>. В автомобиле ФИО1 был обнаружен сверток с неизвестным веществом, по месту проживания в доме и гараже множество свертков с веществами. При этом ФИО1 не отрицал, что все свертки с веществом принадлежат ему (т. 2 л. д. 110-115).

Согласно протоколу досмотра ДД.ММ.ГГГГ автомобиля подсудимого марки Рено государственный регистрационный номер 

<

***> регион в его салоне среди прочего изъят сотовый телефон марки «Айфон 5» модем «Билайн» с сим-картой сотовой компании «МТС», банковские карты: «Сбербанка России №, «Промсвязь банка» № и сверток с веществом и при этом ФИО1 пояснил, что все это принадлежит ему (т. 2 л. л. 33-42)

Согласно справке исследования ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ и заключения № от ДД.ММ.ГГГГ химической экспертизы, вещество, изъятое при досмотре автомобиля подсудимого общей массой 98,12 граммов, содержит 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (другое название: а-РVР), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон (т. 2 л. д.47-50, 57-59).

Как видно из протокола обследования помещения от ДД.ММ.ГГГГ по адресу 

<

адрес>, в помещении дома, расположенном справа от входа в дом обнаружено: 

белый полимерный мешок, в котором 5 полимерных пакетов, оклеенных липкой лентой скотч, в каждом вещество бежевого цвета;

черный полимерный пакет, в котором 14 полимерных пакетов, оклеенных липкой лентой скотч, внутри которых вещество растительного происхождения;

полимерный мешок зеленого цвета, в котором полимерный пакет серого цвета, в котором 20 полимерных пакетов с застежкой рельсового типа, в каждом из которых порошкообразное вещество светло-желтого цвета, фрагмент листа бумаги с рукописной надписью «Меф 10кг»;

полимерный пакет, в котором 6 полимерных пакетов с застежкой рельсового типа, в каждом из которых порошкообразное вещество бежевого цвета;

полимерный пакет с надписью «Наш магазин», в котором упаковочный материал, электронные весы, лист бумаги с записями, универсальные резинки;

полимерный пакет с порошкообразным веществом бежевого цвета;

полимерный прозрачный пакет серого цвета с надписями белого цвета, с фрагментом бумаги, пометкой на листе бумаги «Мука 5кг», в котором 10 полимерных пакетов с застежками рельсового типа, в каждом из которых порошкообразное вещество бежевого цвета.

Внутри дома на кухне в тумбочке обнаружены договор аренды жилого дома, фрагмент бумаги с записями, сим-карты «МТС», записи на листах бумаги формата А4.

В гараже обнаружено и изъято:

черный полимерный пакет, в котором 20 полимерных пакетов с застежкой рельсового типа, в каждом из которых кристаллообразное вещество бежевого цвета; 

черный полимерный пакет, в котором 20 полимерных пакетов с застежкой рельсового типа, в каждом из которых кристаллообразное вещество бежевого цвета; 

полимерный пакет, в котором 20 полимерных пакетов с застежкой рельсового типа, в каждом из которых кристаллообразное вещество бежевого цвета; 

полимерный пакет с надписью «Ашан», в котором 5 полимерных пакетов с застежкой рельсового типа, в каждом из которых комкообразное вещество бежевого цвета;

черный полимерный пакет, в котором 8 полимерных пакетов с застежкой рельсового типа, в каждом из которых кристаллообразное вещество бежевого цвета;

полимерный пакет с надписью «Ашан», в котором 2 полимерных пакета с застежкой рельсового типа, в каждом из которых кристаллообразное вещество бежевого цвета. (т. 2 л. д. 89-100).

Согласно справке исследования ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ и заключения № от ДД.ММ.ГГГГ химической экспертизы, изъятое при осмотре жилища подсудимого вещество общей массой 2.648,33 граммов, содержит в своем составе –1-фенил-2-(1-пирролидинил)- 1-пентанон (другое название: а-PVP) – производное наркотического средства – N-метилэфедрон (т. 2 л. 

<

...>).

Согласно справке исследования ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ и заключения № от ДД.ММ.ГГГГ химической экспертизы, изъятое при осмотре жилища подсудимого вещество общей массой 2.757,26 граммов, содержит в своем составе –(2,2,3,3-тетраметилциклопропил) (1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил) метанон (другое название: ТМСР -2201, которое является производным наркотического средства -3-Бутаноил-1-метилиндол(1-( 1-метил-1Н-индол-3-ил)бутан-1-он); - 3,3,4-триметил-1-(1-5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил)пент-4-ен-1-он (другое название:ТМСР- 2201 – termoisomer) который является производным наркотического средства – 3-Бутаноил-1 метилиндол (1-(1-метил-1Н –индол-3-ил)бутан-1-он) (т. 2 л. 

<

...>).

Согласно справке исследования ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ и заключения № от ДД.ММ.ГГГГ химической экспертизы, изъятое при осмотре жилища подсудимого вещество общей массой 9.986,37 граммов, содержит в своем составе наркотическое средство Мефедрон (4-метилметкатинон) (т. 2 л. 

<

...>).

Согласно справке исследования ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ и заключения № от ДД.ММ.ГГГГ химической экспертизы, изъятое при осмотре жилища подсудимого вещество общей массой 58,12 грамма, содержит в своем составе–(2,2,3,3-тетраметилциклопропил) (1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил)метанон (другое название: ТМСР -2201, которое является производным наркотического средства -3-Бутаноил-1-метилиндол(1-( 1-метил-1Н-индол-3-ил)бутан-1-он); - 3,3,4-триметил-1-(1-5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил)пент-4-ен-1-он (другое название:ТМСР-2201 – termoisomer) который является производным наркотического средства – 3-Бутаноил-1 метилиндол (1-(1-метил-1Н –индол-3-ил)бутан-1-он). Мелкокристаллическое вещество – 5 полимерных пакетов с застежками рельсового типа, общей массой 1.989,85 граммов содержат в своем составе 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (другое название: а-РVР), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон (т. 2 л. д. 133-137,190-194).

Согласно справке исследования ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ и заключения № от ДД.ММ.ГГГГ химической экспертизы, изъятое при осмотре жилища подсудимого вещество общей массой 47,76 граммов, содержит в своем составе наркотическое средство Мефедрон (4-метилметкатинон (т. 2 л. д. 139-141,163-166).

Согласно справке исследования ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ и заключения № от ДД.ММ.ГГГГ химической экспертизы, изъятое при осмотре жилища подсудимого вещество общей массой 5.036,52 граммов, содержит в своем составе 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (другое название: а-РVР), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон (т. 2 л. 

<

...>).

Согласно справке исследования ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ и заключения № от ДД.ММ.ГГГГ химической экспертизы, изъятое при осмотре жилища подсудимого вещество общей массой 34.986,1 (4пакета)граммов, содержит в своем составе 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (другое название: а-РVР), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, Порошкообразное вещество общей массой 2.501,6 граммов содержит в своем составе ((1-(5-фторпетил)-1Н-индол-3-ил)(2,2,3,3-тетраметилциклопропил)метанон)( другое название ТМСР-2201), который является производным наркотического средства 3-Бутаноил-1-метилиндола(1-(1-метил-1Н-индол-3-ил)-бутан-1-он) (т. 2 л. д. 149-153,171-174).

Судом проверено состояние психического здоровья подсудимого ФИО1

Согласно заключению № судебно-психиатрической экспертизы, ФИО1 каким-либо психическим расстройством не страдал и не страдает, о чем свидетельствует его анамнез, материалы уголовного дела и результаты обследования, не выявившего у него нарушений мышления, восприятия, расстройств в интеллектуально-мнестической и эмоционально-волевой сферах. В период совершения преступлений он не обнаруживал и признаков временного болезненного расстройства психической деятельности, он правильно ориентировался в ситуации, сохранял адекватный речевой контакт, последовательность и целенаправильность действий, которые не были обусловлены какими-либо психическими нарушениями. Следовательно, ФИО1 мог в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. После совершения преступлений какого-либо психического расстройства, лишающего его в настоящее время способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, у него не наступило В принудительных мерах медицинского характера он не нуждается (т. 7 л. д. 99-100).

Это заключение комиссии независимых и компетентных экспертов, которые провели достаточно глубокое исследование состояния психического здоровья ФИО1, суд признает достоверным. Заключение экспертов полное, последовательное и непротиворечивое, соответствует материалам дела, характеризующим поведение подсудимого во время совершения указанных преступлений, а также в стадии предварительного следствия и в судебном заседании. Данная экспертиза была проведена в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона компетентными экспертами, ее выводы являются обоснованными. Учитывая изложенное, суд признает подсудимого ФИО1 вменяемым. 

Таким образом, вина подсудимого в совершении указанных преступлений установлена совокупностью достаточных доказательств.

Судом установлено, что оперативно-розыскные мероприятия по документированию деятельности ФИО1 проведены сотрудниками ГУ МВД России по 

<

адрес> и УФСБ России по 

<

адрес> в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона и Федерального закона «Об оперативно-розыскной деятельности», провокации со стороны сотрудников правоохранительных органов не было.

Об умысле ФИО1 на сбыт наркотических средств в особо крупном размере свидетельствуют размер наркотического средства, количество тайников-«закладок» на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>, количество наркотических средств в каждом тайнике, оборудованном им, заранее приготовлении упаковочных средств и материалов, использование информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

На основании изложенного содеянное подсудимым ФИО1 с учетом квалификации его действий органами предварительного следствия по незаконному обороту наркотических средств, изъятых в 1300 м. от 

<

адрес> и в 200 метрах от корпуса 1 

<

адрес> суд квалифицирует по ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору в особом крупном размере.

В остальной части суд квалифицирует его действия по ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, как незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» группой лиц по предварительному сговору в особом крупном размере. При этом суд исходит из того, что ФИО1 имел единый умысел на сбыт наркотического средства в особо крупном размеру и сбыл его, поместив в тайники-«закладки» в размерах, которые, согласно Постановлению Правительства Российской Федерации № (список №) от ДД.ММ.ГГГГ, является особо крупным размером. 

Указанные действия ФИО1 совершил с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом «Никифором», согласно предварительной договоренности и распределенным с ним ролям совместно и согласованно, реализуя совместный умысел, дело в отношении которого выделено в отдельное производство (т. 7 л. д.197-205).

При назначении наказания ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, отнесенных законом к категории особо тяжкого преступления, данные о личности подсудимого, положительно характеризующегося, не судимого, обстоятельства дела, влияние назначенного наказания на исправление осуждённого и на условия жизни его семьи.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 суд признает раскаяние в содеянном, его положительную характеристику, наличие у него двух малолетних детей, наличие хронических заболеваний, явку с повинной, изложенной в протоколе от ДД.ММ.ГГГГ, которая, хотя и дана им после задержания и уличения, однако в ней он сообщил информацию, которая не была известна правоохранительным органам и была принята ими.

С учетом изложенного и учитывая отсутствие отягчающих наказание обстоятельств Гуленку при назначении наказания по ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ следует применить положение ст. 62 УК РФ, а наказания по ч. 5 ст. 228.1 УК РФ – положения ст. 61 УК РФ.

Принимая во внимание обстоятельства дела, характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, принцип справедливости наказания, суд не находит оснований к назначению ФИО1 наказания в виде условного лишения свободы или к применению положения ст. 64 УК РФ, так как отсутствуют исключительные обстоятельства, связанные с целями и мотивами совершенных им преступлений, ролью его в них, которые бы существенно уменьшали степень общественной опасности совершенных им преступлений, так как он сбыл 6 кг наркотического средства, приготовил к сбыту около 10 кг и по месту проживания у него обнаружены наркотические средства массой 65 кг. Не имеется оснований также для изменения ему категории совершенного преступления, либо для изменения вида исправительного учреждения.

ФИО1 фактически был задержан ДД.ММ.ГГГГ, поэтому его следует зачесть в срок отбытия наказания время содержания под стражей с ДД.ММ.ГГГГ.

Автомобиль «Рено SR» государственный регистрационный знак 

<

***> регион, № двигателя К7МF 710 UF19841, 2010 года выпуска, признанный вещественным доказательством, находящийся на ответственном хранении у адвоката Иванова В.Н., следует конфисковать, так как он использовался ФИО1 для совершения указанных преступлений – незаконного сбыта наркотических средств в особо крупном размере (т. 7 л. 

<

...>).

На основании изложенного и руководствуясь ст. 297-299 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 и ч. 5 ст. 228.1 УК РФ. В силу названных законов назначить ему наказание в виде лишения свободы:

- по ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ - на срок 13 лет со штрафом в размере 400.000 рублей, 

- по ч. 5 ст. 228.1 УК РФ - на срок 16 лет со штрафом в размере 600.000 рублей. 

Согласно ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения этих наказаний назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок 17 (семнадцать) лет со штрафом в размере 800.000 рублей. 

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения - заключение под стражу с содержанием под стражей в ФКУ СИЗО-1 ГУФСИН 

<

адрес>.

Срок отбытия наказания исчислять ему с ДД.ММ.ГГГГ, зачесть в срок отбытия наказания время содержания под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ включительно. 

Отбывание назначенного наказания в виде лишения свободы назначить ФИО1, согласно п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ, в исправительной колонии строгого режима.

На вещественное доказательство - автомобиль «

<

данные изъяты>» государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> года выпуска, принадлежащий ФИО1, находящийся на ответственном хранении у адвоката Иванова В.Н. (т. 7 л. 

<

...>), наложить арест и конфисковать данный автомобиль в доход государства.

По вступлению приговора в законную силу вещественные доказательства:

1. Учитывая выделение уголовного дела, согласно постановлению следователя от ДД.ММ.ГГГГ о выделении уголовного дела № в отношении неустановленного лица (т. 7 л. д. 197 – 205), хранить в местах настоящего хранения до расследования выделенного дела вещественные доказательства:

- хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств УНК ГУ МВД России по 

<

адрес>: а) наркотические средства, сданные по квитанциям: № от ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л. д. 230), № от ДД.ММ.ГГГГ (т. 3 л. д. 45), № от ДД.ММ.ГГГГ (т. 3 л. д. 55), № (т. 3 л. д. 70), № (т. 4 л. д. 179); б). элементы упаковок, первоначальные упаковки –полимерные пакетики с застежками рельсового типа, полимерные пакеты из-под наркотического средства, изъятые ДД.ММ.ГГГГ при досмотре автомобиля ФИО1, его жилища, при личном досмотре ФИО5, при обследовании участка местности в 200м от пересечения 

<

адрес> и 

<

адрес>, сданные по квитанциям: № от ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л. д. 232), № (т. 3 л. д. 71), № от ДД.ММ.ГГГГ (т. 3 л. д. 76), № (т. 4 л. д. 188); в). элементы упаковки, первоначальные упаковки –полимерные пакетики с застежками рельсового типа, 2 коробки из-под вина, полимерные пакеты из-под наркотического средства, изъятого в ходе обследования участка местности у корпуса 1 

<

адрес>, сданные по квитанции № (т. 3 л. д. 91); г). полимерный пакет с двумя рулонами вакуумных полимерных рукавов, полимерные пакеты с застежками рельсового типа в количестве 133 штук, одну полимерную упаковку с резинками круглой формы в количестве 135 штук, фрагмент бумажного листа с надписью «Р5,710, К32,330», сданные по квитанции № (т. 3 л. д. 94); д). электронные весы; е). элементы упаковки, первоначальные упаковки - полимерные пакетики с застежками рельсового типа, 3 коробки из-под вина, полимерные пакеты из-под наркотического средства, изъятого при обследовании участка местности у л. 3 по 

<

адрес>, сданные по квитанции № от ДД.ММ.ГГГГ (т. 4 л. д. 94): ж). сотовый телефон «Нокиа» imei № с сим-картой сотовой компании МТС; сотовый телефон «Айфон» imei №; сотовый телефон «Самсунг» imei 359879/06/333315/1 с сим-картой сотовой компании МТС; планшет №Самсунг» imei 357103/07/470912/7 с сим-картой сотовой компании МТС; модем «Билайн» с сим-картой МТС; лист бумаги формата А4 с записями; секретный пин-код; вкладыш сотовой компании МТС с сим –картой №; лист бумаги формата А4 с записями; вкладыш сотовой компании МТС с сим-картой №; сим-карта сотовой компании МТС №; карты покупателей магазинов «Лента», «Горожанка»; карты Промсвязьбанка № и №; карты сбербанка №, №; связка из 6 ключей, сданные по квитанции № от ДД.ММ.ГГГГ (т. 5 л. д. 164): з). мобильный телефон «4Good S450m 4G» imei 1: №, imei 2: № с сим-картой оператора сотовой связи «Вымпелком» №о, с сим-картой оператора сотовой связи ООО «Т2 Мобайл» номер F89№; ноутбук «LENOVO», сданные по квитанции № и № (т. 4 л. 

<

...>); ежедневник; фрагмент бумажного листа с записями; два бланка –уведомления о прибытии иностранного гражданина; копия миграционной карты; проездной ж/д документ «Киев-Москва-Киев» на имя ФИО1, сданные по квитанции № от ДД.ММ.ГГГГ (т. 5 л. д. 126) сотовый телефон «iPhone 5S», изъятый у ФИО3 хранить при деле №; 2 диска – приложения к заключению эксперта № м № хранить при деле № – хранить там же, паспорт на имя ФИО1 направить по месту отбывания им наказания в виде лишения свободы;

- хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП № «Советское» У МВД России по 

<

адрес>: наркотическое вещество, изъятое при обследовании участка местности у 

<

адрес>, сданное по квитанции № от ДД.ММ.ГГГГ (т. 3 л. д. 168): элементы упаковки, первоначальные упаковки – полимерные пакетики с застежками рельсового типа, 2 коробки из-под вина, полимерные пакеты из-под наркотического средства, изъятого при осмотре участка местности у 

<

адрес>, сданные по квитанции № от ДД.ММ.ГГГГ (т. 3 л. д. 173) – хранить там же;

- хранящееся в камере хранения вещественных доказательств ОП № «Первомайский» У МВД России по 

<

адрес> наркотическое средство, изъятое при обследовании участка местности у 

<

адрес>, сданное по квитанции № от ДД.ММ.ГГГГ (т. 4 л. д. 72)– хранить там же;

- хранящееся в камере хранения вещественных доказательств ОП № «Дзержинский» У МВД России по 

<

адрес> наркотическое средство, изъятое при обследовании участка местности у корпуса 1 

<

адрес>, сданное по квитанции № от ДД.ММ.ГГГГ (т. 3 л. д. 233)– хранить там же.

- детализацию телефонных соединений на DVD –дисках (т. 5 л. д. 178), информацию о движении денежных средств по банковским картам (т. 6 л. д. 12) – хранить в настоящем деле до окончания срока хранения самого дела.

На приговор могут быть поданы апелляционные жалобы участниками судебного разбирательства и представление прокурором в Верховный Суд Российской Федерации в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным ФИО1 в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. Осужденный, подавший апелляционную жалобу, вправе ходатайствовать в ней о рассмотрении его жалобы судом апелляционной инстанции в его присутствии.

Председательствующий: Л.Р. Билюкова.